CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ZÉ NETO

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais,  que  seja  incluída  em  Ata  de  nossos  trabalhos  legislativos  uma  Indicação
Indicação ao Presidente da URB, para determinar a recuperação parcial de piso intertravado,
requalificado pelo Projeto Calçada Legal, na Rotatória do Baobá, localizada na confluência da
Rua Amaro Coutinho e da Rua Inácio Galvão dos Santos no bairro da Encruzilhada, Recife –
PE.

Dê-se ciência da aprovação deste Requerimento ao Sr. Luiz Paulo da Silva, Rua Amaro

Coutinho, N° 100-A, Encruzilhada, Recife - PE.

JUSTIFICATIVA

O Projeto  Calçada  Legal  é  uma revolução  no  conceito  urbanístico  da  nossa  cidade.

Executado pela Prefeitura do Recife, por meio da Autarquia de Urbanização do Recife (URB),

prevê o investimento de R$ 105 milhões na requalificação de 10 lotes, que compreendem 134

km de calçadas e 56.300 m² de largos da cidade1.

No entanto, haja vista a dimensão e extensão o projeto, algumas pequenas

manutenções e adaptações são necessárias.

1http://www2.recife.pe.gov.br/noticias/31/01/2022/prefeitura-do-recife-realiza-requalificacao-do-sistema-de-
drenagem-em-vias-da

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 Z
é

N
et

o.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

88
73

91
61

9/
13

97
9,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 5193/2022

APROVADO
28ª Sessão Ordinária - 10/05/2022
HÉLIO GUABIRABA
Presidente

http://www2.recife.pe.gov.br/noticias/31/01/2022/prefeitura-do-recife-realiza-requalificacao-do-sistema-de-drenagem-em-vias-da
http://www2.recife.pe.gov.br/noticias/31/01/2022/prefeitura-do-recife-realiza-requalificacao-do-sistema-de-drenagem-em-vias-da

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ZÉ NETO

Solicitamos, assim, o apoio dos nobres Vereadores desta Casa para aprovação deste

Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  04 de maio de 2022.

ZÉ NETO
Vereador - PROS

ANEXO I – FOTOS DO PISO INTERTRAVADO – ROTATÓRIA DO BAOBÁ - CONFLUÊNCIA DA
RUA AMARO COUTINHO E DA RUA INÁCIO GALVÃO DOS SANTOS, ENCRUZILHADA.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 Z
é

N
et

o.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

88
73

91
61

9/
13

97
9,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2